**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Michal Drobílek**

**Zásada subsidiarity trestní represe**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. června 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 185 317 znaků včetně mezer.

Michal Drobílek

V Praze dne 25. června 2018

Děkuji panu prof. JUDr. Pavlu Šámalovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

# Obsah

<b>ÚVOD</b> ..... <b>1</b>
<b>1 FUNKCE A ÚČEL TRESTNÍHO PRÁVA</b> ..... <b>3</b>
1. 1 HISTORICKÉ POJETÍ TRESTNÍHO PRÁVA ..... 3
1. 2 POVAHA TRESTNÍHO PRÁVA PODLE PLATNÉHO TRESTNÍHO ZÁKONÍKU ..... 5
<b>2 ZÁSADA SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE</b> ..... <b>10</b>
2. 1 HISTORICKÝ VÝVOJ VNÍMÁNÍ SUBSIDIÁRNÍ POVAHY TRESTNÍHO PRÁVA ..... 11
2. 2 ZÁSADA SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE V TRESTNÍM ZÁKONÍKU ..... 15
2. 3 VZTAH PODMÍNEK PRO UPLATNĚNÍ ZÁSADY SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE ..... 17
2. 4 POSTAVENÍ ZÁSADY SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE MEZI DALŠÍMI ZÁSADAMI TRESTNÍHO PRÁVA HMOTNÉHO..... 19
2. 5 ZÁSADA SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE A PRINCIP ULTIMA RATIO..... 24
<b>3 POJETÍ TRESTNÉHO ČINU</b> ..... <b>27</b>
3. 1 TRESTNÝ ČIN PODLE ZÁKONA Č. 140/1961 Sb. .... 27
3. 2 OBECNÉ PŘÍSTUPY K POJETÍ TRESTNÉHO ČINU..... 31
3. 3 POJETÍ TRESTNÉHO ČINU DE LEGE LATA ..... 33
3. 4 POKUSY O SJEDNOCENÍ VÝKLADU A APLIKACE USTANOVENÍ § 12 ODS. 2 TRESTNÍHO ZÁKONÍKU ..... 41
<b>4 KRITÉRIA SPOLEČENSKÉ ŠKODLIVOSTI</b> ..... <b>52</b>
4. 1 HODNOCENÍ SPOLEČENSKÉ NEBEZPEČNOSTI PODLE TR. ZÁKONA ..... 52
4. 2 HODNOCENÍ SPOLEČENSKÉ ŠKODLIVOSTI DE LEGE LATA..... 53
<b>5 PROCESNÍ DŮSLEDKY APLIKACE ZÁSADY SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE</b> ..... <b>57</b>
<b>6 ZÁSADA OPORTUNITY A JEJÍ ODLIŠNOSTI</b> ..... <b>59</b>
6. 1 KOREKTIVY V TRESTNÍM PRÁVU DE LEGE LATA..... 60
6. 2 KOREKTIVY V TRESTNÍM PRÁVU DE LEGE FERENDA ..... 62
<b>7 VZTAH ZÁSADY SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE A TZV. ODKLONŮ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ</b> ..... <b>66</b>
<b>8 LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY ZÁSADY SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE</b> ..... <b>70</b>
8. 1 LEGISLATIVNÍ ROVINA ZÁSADY SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE ..... 70
8. 2 KRIMINALIZACE A DEKRIMINALIZACE V SOUČASNÉM ČESKÉM PRÁVU ..... 72
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>77</b>
<b>SEZNAM ZKRATEK</b> ..... <b>I</b>
<b>POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA</b> ..... <b>II</b>
<b>ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA</b> ..... <b>XI</b>
<b>ABSTRACT AND KEY WORDS</b> ..... <b>XII</b>

# Úvod

Tématem této diplomové práce je jedna ze základních zásad trestního práva hmotného, a to zásada subsidiarity trestní represe. Byť tuto zásadu na našem území poprvé explicitně formuloval až nynější zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, není tato pro naše trestní právo žádnou novinkou, jak bude dále ukázáno, a uplatňovala se již mnohem dříve jak v trestněprávní nauce, tak i v praxi orgánů činných v trestním řízení, kde při jejím formulování a uplatňování hrál po dlouho dobu prim Ústavní soud České republiky.

Po stručné exkurzi o funkcích a povaze trestního práva jako takového, s přihlédnutím k dopadům nového trestního zákoníku, jsem zařadil kapitolu o samotné zásadě subsidiarity trestní represe, ve které se, mimo její historickou genezi na našem území, věnuji především jejímu významu a důsledkům pro trestní právo hmotné. V dalších podkapitolách se zabývám také postavením zásady subsidiarity trestní represe mezi dalšími zásadami trestního práva hmotného a vztahu zásady subsidiarity trestní represe a principu ultima ratio.

V dalších částech se zabývám především dvěma hlavními aspekty, ve kterých se zásada subsidiarity trestní represe projevuje, a to aspektem aplikačním a legislativním. Aplikačnímu aspektu se věnuji především v kapitole o pojetí trestného činu, kde se pokouším analyzovat pojem a pojetí trestního činu podle dřívější právní úpravy a jejich vývoj až do současného, platného stavu právní úpravy. Aplikačnímu aspektu zásady subsidiarity trestní represe se poté dále věnuji v kapitole o kritériích společenské škodlivosti, kapitole o procesních důsledcích aplikace zásady subsidiarity trestní represe a v kapitole věnované zásadě oportunity a jejím odlišností.

V následující kapitole o vztahu zásady subsidiarity trestní represe a tzv. odklonů v trestním řízení se z hlediska výše vymezených aspektů zásady subsidiarity trestní represe dostávám na jejich pomezí. V této kapitole se zamyslím nad souvislostmi obou uvedených institutů, a to zejména s ohledem na dále vyložený vnitřní princip ultima ratio.

V osmé kapitole pak podávám bližší pojednání o legislativním aspektu zásady subsidiarity trestní represe a s ním souvisejícími fenomény kriminalizace a dekriminalizace. Vzhledem

k tématu a možnostem této práce se pak alespoň krátce zamýšlím nad tím, zda platný stav trestněprávní úpravy je souladný s legislativními požadavky zásady subsidiarity trestní represe.

# 1 Funkce a účel trestního práva

Pro plné pochopení smyslu a účelu zásady subsidiarity trestní represe, jejího postavení v trestním právu hmotném a její interpretace a aplikace je nejdříve nutné se krátce pozastavit u samotných funkcí a účelu trestního práva jako takového, nad jeho podstatou a povahou.

## 1. 1 Historické pojetí trestního práva

Trestní právo bývá označováno za nejstarší (původní) právní odvětví. Jeho historické kořeny bývají spojovány s odplatou, krevní mstou za závažná protispolečenská jednání. V moderní právní vědě je trestní právo, hmotné i procesní, považováno za ryze veřejnoprávní odvětví, nebylo tomu tak ovšem vždy. Trestní právo si velmi dlouhou dobu zachovávalo jistý punc soukromoprávního charakteru. Jedná se právě zejména o zmíněnou odplatu, kdy kupříkladu i vražda byla ještě v raném středověku brána jako zásah do soukromoprávních vztahů a nikoli poškození zájmů veřejných. Jakýmsi trestem poté byla soukromá msta obětí trestných činů, v tomto případě pozůstalých.<sup>1</sup> Až postupem času se velmi pozvolna začalo trestní právo posouvat z oblasti soukromoprávní do oblasti veřejnoprávní, a to zpočátku v oblasti deliktů zasahujících zjevně do obecných (veřejných) zájmů, kupříkladu

[…]


---

<sup>229</sup> De iure toto přirozeně neplatí, jelikož zásada subsidiarity trestní represe by se v trestním právu uplatňovala i bez jejího výslovného zakotvení v trestním zákoníku, jak bylo již výše vysvětleno.

<sup>230</sup> KANDOVÁ, Katarína. K některým aktuálním hmotněprávním a procesním konsekvencím § 12 odst. 2 Trz. *Trestněprávní revue*. C. H. Beck, s. r. o., 2018, č. 1, str. 6.

Nejvyššího soudu a Ústavního soudu ve výkladu a aplikaci zásady subsidiarity trestní represe jednotná, byť ne všichni autoři s tímto souhlasí. Bude proto nadále velmi zajímavé sledovat vývoj judikatury těchto vrcholných soudů v této věci. Klíčové ale samozřejmě je a bude, jak se k této judikatuře postaví i obecné soudy, zejména soudy rozhodující v prvním stupni.

Již jen tezovitě bych zde rád shrnul nejdůležitější závěry, ke kterým jsem došel stran shora nastíněného aplikačního aspektu zásady subsidiarity trestní represe. Zásada subsidiarity trestní represe nepředstavuje materiální znak definice trestného činu a uplatňuje se mimo ni. Zásada subsidiarity trestní represe není v trestním zákoníku vyjádřena jako norma, ale jako právní zásada. Společenská škodlivost není materiálním znakem definice trestného činu, ale slouží pouze jako jedna z podmínek pro uplatnění zásady subsidiarity trestní represe. Hlediska společenské škodlivosti nejsou v zákoně výslovně vymezena. Společenskou škodlivost je třeba hodnotit jak ve vztahu ke znakům příslušné skutkové podstaty trestného činu, tak zároveň ve vztahu k dalším znakům, ve skutkové podstatě neuvedeným. Při hodnocení společenské škodlivosti nelze pominout kritéria povahy a závažnosti činu stanovená v ustanovení § 39 odst. 2 trestního zákoníku, která jsou jinak užívána pro stanovení druhu trestu a jeho výměry, přičemž však nedochází k nepřipustnému směšování aspektu viny a trestu a současně nejde o analogii v základech trestní odpovědnosti.

V platném trestním právu jsou uplatňovány dva korektivy trestního bezpráví, a to hmotněprávní v podobě zásady subsidiarity trestní represe a procesní v podobě zásady oportunitity. Hlediska pro uplatnění obou korektivů jsou v zásadě stejná, hmotněprávní. Nadto je však nutné u principu oportunitity hodnotit hledisko chování obviněného po spáchání činu, které zpravidla nelze u zásady subsidiarity trestní represe hodnotit. Dvojí korekci trestního bezpráví na základě těchto kritérií jsem shledal vzhledem k zásadě *superfluum nocet* jako nevyhovující. *De lege ferenda* tak navrhuji zvážit změnu procesního korektivu v tom smyslu, aby jeho uplatnění bylo krom zmíněného hlediska chování obviněného po činu odůvodněno například též ryze procesními kritérii. Alternativně pak lze zvážit úplné vpuštění procesního korektivu a ponechání trestněprávní korekce výlučně v oblasti hmotného práva.

Těmito výše nastíněnými otázkami se však aplikační aspekt zásady subsidiarity trestní represe samozřejmě nevyčerpává. Vzhledem k jejímu charakteru právní zásady, zásada subsidiarity trestní represe prostupuje celým trestním právem a orgány činné v trestním řízení by si jejího

významu měly být vědomy vždy, kdy vykládají a aplikují normy trestního práva. Na tomto místě je, myslím, třeba znovu zopakovat, že judikatura Ústavního soudu České republiky akcentuje i ústavněprávní rozměr povahy trestního práva jako prostředku ultima ratio a dovozuje též základní subjektivní právo každého nebýt trestán, pokud lze účinně využít dostupných prostředků jiných právních odvětví.

V části věnované tzv. odklonům v trestním řízení docházím k závěru, že vedení trestního řízení standardním způsobem je možné ve vztahu k odklonům chápat jako subsidiární trestněprávní prostředek. S ohledem na vnitřní aspekt principu ultima ratio je tak třeba o uplatnění odklonů uvažovat především u případů méně závažné kriminality, kde náprava pachatele se jeví jako vysoce pravděpodobná. Vzhledem k nízkému praktickému uplatňování odklonů, což dokládám statistikami státního zastupitelství, de lege ferenda navrhuji zvážit změnu právní úpravy v tom smyslu, aby se uplatnění odklonů stalo obligatorním právním prostředkem tam, kde pro ně jsou splněny zákonné podmínky. V tomto ohledu se nabízí cesta rakouské právní úpravy, podle které mají orgány činné v trestním řízení povinnost navrhnout obviněnému uplatnění odklonu, jestliže jsou po něj splněny zákonné podmínky.

V kapitole o legislativním aspektu zásady subsidiarity trestní represe a s ním související kriminalizací a dekriminalizací docházím k závěru, že v současné době převládají spíše tendence ke kriminalizaci a zvyšování trestní represe, přičemž se nejedná čistě o fenomén českého trestního práva, ale o trend celoevropský. Dále je zřejmé, že český zákonodárce se v posledních letech při své normotvorné činnosti mnohdy vůči zásadě subsidiarity trestní represe prohřešil, a to zejména při zavádění nových skutkových podstat trestných činů bez předchozí důsledné analýzy a trestněprávně relevantní argumentace, k čemuž často docházelo z ideologických či populistických důvodů.

Úplným závěrem bych rád vyslovil svou neskromnou naději, že touto prací snad alespoň nepatrně přispěje k zmiňované diskuzi o postavení a významu zásady subsidiarity trestní represe.
