**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta : Michal Drobílek
Téma práce : Zásada subsidiarity trestní represe
Rozsah práce: 79 stran vlastního textu (úvod + části práce + závěr)
Datum odevzdání práce: 25. 6. 2018 (tištěná podoba), 25. 6. 2018 (elektronická podoba)
Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.
Oponent : doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: Byť od nabytí účinnosti nového trestního uplynulo více než 8 let, jedním z aktuálních témat byl přechod od materiálního pojmu (nebo pojetí?) trestného činu k formálním a zakotvení zásady subsidiarity trestní represe v § 12 odst. 2 tr. zákoníku.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba podrobnější znalosti trestního práva hmotného a procesního, jakož i ústavního;
- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vyhledal a zpracoval dostatečné množství údajů;
- použité metody – odpovídají tématu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci: Předložená práce představuje komplexní pojednání o zásadě subsidiarity trestní represe. Vykazuje mírně nadstandardní kvalitu ve srovnání s pracemi jiných autorů.

5. Kritéria hodnocení práce:

- **splnění cíle:** Diplomant si cíl práce nevytkl. Z obsahu práce lze dovodit, že se zaměřil na vymezení a užití zásady subsidiarity trestní represe se záměrem přispět do diskuse o postavení a významu této zásady. To se mu v celku podařilo.
- **samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):** Systém pro kontrolu před plagiátorstvím Theses.cz vykazuje 142 podobných dokumentů s mírou podobnosti nižší než 5 %, kontrolou nebyla zjištěna vyšší míra podobnosti s díly jiných autorů, převážně je podobnost v citacích zákonů a soudních rozhodnutí.
- **logická stavba práce:** Práce má logickou strukturu: Po obecnější kapitole o funkcích a účelu trestního práva přechází k historickému vývoji vnímání subsidiarity trestní represe, definici subsidiarity trestní represe a jejím uplatnění v trestním zákoníku a souvisejícím otázkám. Zvláště se věnuje pojetí trestného činu. Následně rozebírá kritéria společenské škodlivosti. V samostatné kapitole se zabývá procesními důsledky aplikace zásady subsidiarity trestní represe, a to i ve vztahu k zásadě oportunitity a ve vztahu k aplikaci odklonů. Stručně zmiňuje

i tomu, jak subsidiarita trestní represe ovlivňuje legislativu. Závěr je pak shrnutím nejdůležitějších poznatků včetně návrhů de lege ferenda.

- **práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:** Citace literatury jsou standardní. Kritiku si zaslouží odvozené citace, které jsou nepřijatelné (viz např. poznámky pod čarou č. 34, 39, 41). Citovat je třeba primární zdroj. Cizojazyčné zdroje nebyly využity. Škoda. S ohledem na rozsah práce lze zaměření jen na českou právní úpravu a česky psanou literaturu tolerovat.
- **hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):** Autor téma analyzuje do odpovídající hloubky, přičemž velmi oceňuji vlastní názory autora de lege ferenda.
- **úprava práce (text, grafy, tabulky):** Text je přehledný. Tabulky a grafy nebyly využity, což souvisí s tématem práce.
- **jazyková a stylistická úroveň:** Vyhovující, prostá zjevných gramatických chyb a překlepů. Stylisticky je práce na velmi dobré úrovni, odpovídá odborným textům.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

- Jak si představujete uplatnění subsidiarity trestní represe v procesní rovině v nové kodifikaci trestního procesu? (návrhy de lege ferenda - str. 62 a násl.)

V Praze dne 28. srpna 2018

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
oponent